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Senhora Presidente, Crare 39 20U 05 o

Senhores Vereadores,

B

A presente ‘Mensagem

apreciacdo dos Senhores(as), o Projeto de Lei em anexo, que tem por
objetivo autorizar o pagamento de despesas com O evento Festa de
Santo Antonio, Padroeiro da, cidade de Barra do Gargas, a ser
realizada no periodo de 31/05 a 13/06 do corrente ano, conforme
projeto apresentado pela Comissdo Organizadora em anexo.

Como é de conhecimento de Vossas Exceléncias o
referido evento é tradicionalmente realizado todos os anos em nossa
Cidade e ndo poderiamos deixar de colaborar pois ja se incorporou ao
calendédrio de eventos e festas tradicionais e turisticas de nossa
cidade e regiao.

Isso posto, convocamos essa casa para sermos
parceiros no patrocinio desse evento aprovando o referido projeto em
carater de urgéncia a fim de fazermos o repasse do valor solicitado
para os preparativos do evento.

No ensejo, contando com o apoio de Vossas
Exceléncias, renovo a essa Presidéncia e aos demais Senhores

Vereadores, 0s nossos protestos de consideragao e aprego.

Atenciosamente, '
Barra do Garcgas/ i C‘Wma@ de 2€06
W

d

Z0OZIMO WELLINGTON JAPARRAL FERREIRA
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PROJETO DE LEI N° (Oli DECY DE o DE 2006.

“Autoriza o0 pagamento de despesas
com a Festa do Padroeiro da cidade e
da outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato
Grosso, ZOZIMO WELLIGNTON CHAPARRAL FERREIRA, faz saber que

a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 19 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a dispor de
recurso pecuniario no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), a Paroquia
Santo Antdnio, para cobrir despesas da Festa do Padroeiro da cidade, Santo
Antonio, que ocorrera no periodo de 31/05 a 13/06 do corrente ano.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a
conta da seguinte dotac¢do orgamentaria:

08 - Secretaria Municipal de Cultura;

01- Gabinete do Secretario;

04.122.0014-2057 - manutencdo e desenvolvimento da

Secretaria;

339039 - Outros Servigos de Terceiros - 0189.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Art. 4° - Revogam-se as disposicées em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garcas/MT.,
aos OY dias do més de N cice dg ZEO6 .
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Apresentagdo

Pesde a década de40 a Pardquia da cidade de Barra do Gargas realiza a FESTADE
endo a cada ano um numero maior de devotos ¢, dessa forma tornando-se pequena e sem estruturas adjacentes para receber
liadora (todas as Segundas-Feiras) e, a0 longodo ano, celebragbes e praticas religiosas

SANTO ANTONIO, em comemorago ao santo padroeiro da cidade e regido. A

Igreja dedicada o padroeiro vem receb
todo esse povo: nas missas dominicais, novena perpétuaa Nossa Senhora Auxi
diversas (semanalmente passam pela Paroquia em torno de 1.500 pessoas).

Sendo assim, pensou-se em uma reforma desse templo para que este tenha condigdes fisicas mais apropriadas para esse fluxo crescente de devotos; pois, como

exemplo, em torno dessa grandiosa festa, percebe-se a afluénciade toda a populagiio que vem prestar homenagem ao seu querido padroeiro.

E a0 apresentarmos esta proposta 8 vossa empresa, quercinos com isso que a vossalogomarca permanega gravada ndo 36 nos anais da nossainstituicdo, como tambem

no coraciio e na mente de todos aqueles que ficario contentes com a nova estrutura, que vird de encontro com tao nobre devogio e costume que remontam desde

nesses ancestrais.

Piblico Participante
A populagio das cidades que compOem a grande Barra do Gargas (Barra do Gargas, Pontal do Araguaia e Aragargas) cidades vizinhas de Mato Grosso e Goias, onde
hiumaintegragio entre todas as camadas socio-econdmica, O publico esperado para este ano é de 40 000 pessoas para todo os dias da festa: sendouma estimativade

5 000 por dia (nos dias mais fortes da festa).
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Programacao

Afestatem inicio com o primeiro dia da Trezena (31/05/2006) juntamente com as barracas de comidas tipicas, diversdes e demais atrativos.

Do dia 05/06 a 12/06 tera leilio a partir das 20h30 com intervalos para divulgagdo dos patrocinadores baildo no espago do centro comunitério da Paroquia.
Notltimo dia, grandioso churrasco (previsdo de 600 convites).

Para este ano, prevé ainda um leildo de gado.

Local da Realizacdo da Festa

Patio interno da Paréquia e toda a Praga Nossa Senhora Aparecida (local e espago de jogos e barraquinhas tipicas).

Contatos:
ParGauia Santo AntBnio - Rua Cel. Antonio Cristino Cortes, s/n - Centro - Bama do Gargas-MT
Fone: (66) 8402-2897 / 3401-1969 (Iracildo)
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archandising

we Rualizagdo: ~ Patrocinie: — e APRADE e
Pardegusin Comunidade So Dominges Sivio
i Famto Antonie Comunidede Sio Jods Bosen
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Pardogula
Sante Antonio

Outdoor



Patrocinador
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Comvite Formato 8

-

O feuteiro Sr. (a)
Convida o 8. (8)
famille para ﬁw&&gﬁa O S%%%a na nﬁg e mﬁ% »:&%
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~ Dia 6, tera-feira+ Noite dos P
. Dia 7, quarta-feira * Noite dos
 Dia 8, quinta-feira * Noite d
. Dy, sexta-feira * Noite

Papel Couche 210x300 mm



Relago de Custos do Evento

| 300 Cartazes_ R$ 430,00
| 2000 Convites ___R$ 560,00
2000 fichas e R$ 118,00
500 livretos para a Trezena L R$ 500,00
1000 Folhetos de canto R$ 118,00
| 05 Outdoors R$ 2000,00
W 200 camisetas (11,00 cada) __R$2200.00

Arte do Projeto R$ 100,00
| Sonorizagao e R$ 3000,00
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X Listado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER JURIDICO

Projeto de Lei n° 011/2006

Trata-se de Projeto de Lei n° 011 de 04 de maio de 2006,
de autoria do Poder Executivo Municipal, representado pelo Prefeito
Municipal ZOZIMO WELLINGTON CHAPARRAL FERREIRA, que:
“AUTORIZA O PAGAMENTQ DE DESPESAS COM A FESTA DO
PADROEIRO DA CIDADE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O Projeto, ndo guarda em seu seio qualquer nédoa no
tocante a sua legalidade, ndo ferindo nem negando vigéncia a qualquer
dispositivo legal,

Nos termos da legislagio vigente o autor apresentou
mensagem, no sentido que o Projeto tem como objetivo autorizar o pagamento
de despesas com o evento Festa de Santo Antonio, Padroeiro da cidade de
Barra do Gargas, a ser realizada de 31/05 a 13/06 do corrente ano.

Nos termos da Lei Orgéanica do Municipio e do regimento
nterno, o autor apresentou mensagem ao projeto.

O artigo 12, inciso I, da Lei Organica do Municipio de
Barra do Gargas disp&e que é vedado ao Municipio:

“I- estabelecer cultos religiosos ou igrejas, subvenciona-los, embaragar-lhes o
funcionamento ou manter com eles ou seus representantes relagdes de
dependéncia ou ahanga, ressalvada, na forma da lei, a colaboracfio de interesse
publico;”

O projeto de lei apresentada ndo se enquadra na vedagio
acima, por se tratar de colaboragdo para evento a ser realizado em periodo de
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31/05 a 13/06 e ndo a culto religioso. Trata-se de colaboragdo de interesse
publico. Ademais, o verbo “manter” relacdes de dependéncia ou alianga,
citado no referido dispositivo, requer agdo comtinua, o que ndo € o caso do
projeto.

Assim, da otica legal, ndo se vislumbra impedimento a
tramitagdo do Projeto de Lei, que, se aprovado no mérito pelas Comissdes e
Soberano Plenario nenhuma afronta produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Garcas, 08 de maio de 2006.

gg



Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL
PARECER JURIDICO
Projeto de Lei n® 011/2006

Trata-se de Projeto de Lei n® 011 de 04 de maio de 2006,
de autoria do Poder Executivo Municipal, representado pelo Prefeito
Municipal ZOZIMO WELLINGTON CHAPARRAL FERREIRA, que:
“AUTORIZA O PAGAMENTQO DE DESPESAS COM A FESTA DO
PADROEIRO DA CIDADE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,

O Projeto, ndo guarda em seu seio qualquer nodoa no
tocante a sua legalidade, ndo ferindo nem negando vigéncia a qualquer
dispositivo legal.

Nos termos da legislagdo vigente o autor apresentou
mensagem, no sentido que o Projeto tem como objetivo autorizar o pagamento
de despesas com o evento Festa de Santo Antonio, Padroeiro da cidade de
Barra do Gargas, a ser realizada de 31/05 a 13/06 do corrente ano.

Nos termos da Lei Orgéanica do Municipio e do regimento
interno, 0 autor apresentou mensagem ao projeto.

O artigo 12, inciso I, da Lei Orgénica do Municipio de
Barra do Gargas dispde que ¢ vedado ao Municipio:

“I- estabelecer cultos religiosos ou igrejas, subvenciona-los, embaragar-lThes o
funcionamento ou manter com eles ou seus representantes relagdes de
dependéncia ou alianga, ressalvada, na forma da lei, a colaboragio de interesse
publico;”

O projeto de lei apresentada ndo se enquadra na vedacio
acima, por se tratar de colaboragdo para evento a ser realizado em periodo de



31/05 a 13/06 e ndo a culto religioso. Trata-se de colaboracdo de interesse
publico. Ademais, o verbo “manter” relagdes de dependéncia ou alianca,
citado no referido dispositivo, requer agdo continua, o que ndo é o caso do

projeto.

Assim, da otica legal, ndo se vislumbra impedimento a
tramitagdo do Projeto de Lei, que. se aprovado no mérito pelas Comissdes e
Soberano Plenario nenhuma afronta produzira.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 08 de maio de 2006.

GISELE
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Palivis 1ereadar Dr. DERCY GOMES DA SILL"A re

| COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO |

PARECER

Ao Projeto de Lei n O [ /2006, de autoria

—
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A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAQ, analisando o PROJETO DE LEIL em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

~ Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em ©9  de
09 de 2006. ;

Ver. WELITON M

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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Fsrado de \lato Grosso e

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO G"-YRC K 2
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SI1.17A F é’

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei n.“o I ’ /2006, de autoris,
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A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL,
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em _(ﬁ de
OH  de 2006.

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Garcas - Mato Grosso







